Lettera del Ca1·dinal Gz'orgz·o del Fz'esco alla Szgnorz'a della 
R epubblz'ca dz' Siena z'n (av01·e dz' Benedetto da Mantica 

orafo. (ARCHIVIO detto, Concistoro, lettere ad annum). 

Magnifici et potentes Dominj. Nuperime Nobis relatum est 
Benedz'ctum de Manteghis aurificem, concivemque nostrum 
Ianu ensem, qui nobis intimus est servitor una cum certis 
alii s eius complicibns, crimen false monete perpetrasse. Cui, 
ut ex r elatu fidedigno concepip1us~ nnllum aliud crimen qno 
morti veniat dapnandus impingi potest. Cumque senserimus 
prelibatas Dominationes Vestras dicti criminis eiusdem B ene
dict z' consociis veniam impartiri, ipsumque dumtaxat morti 
tradendum deliberatum- fore : que res, cum ita sit, illustris 
et excelsi principis et Domini Domini Ducis Ianue ac nostri, 

totiusque patrie nostre in dedecus, iniuriamque non modicam 
redundabit. Quamobrem ea qua possumus instantia, Domi
nationes Vestras tarn obnixe (sic) quam suppliciter duximus 
exorandas, quatenus earum solita clementia, atque etiam no
stri contemplatione qua nihil graqiosius ab eisdem habere 
possemus, eidem Benedz'cto, dicti criminis, liberam et gt·atio
sam ven iam impartiantur, prout in Dominationibus Vestris 
summe speramus, et ipse plurimum confidit. Nostis enim quo 
animo, qua mente, quave dilectione non modo domus nostra, 
verum etiam tota nostra patria hactenus in dominationes 
vestras, vestrosque concives se gesserint. Ad memoriamque 
nostram reducimus prelibatum illustrem et excelsum Domi
num Ducem in re fere simili in civitate Ianue contra non
nullos sacerdotes qui B. Virginem indite civitatis vestre 
Senarum derobaverant non secus quam Dominationes Ve
stre voluerunt processisse. Parati ad quecumque grata Do
minati"onibus Vestris, quas Deus protegat, j ugi atque felici 
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statu conservet. Ex Florentia ex domibus nostre solite re
sidentie, die Martis XVII Octobris 1441. 

G. tituli sancte Anastasie Cardinalis 
de Flisco 

(Direzz"one) Magnificis et potenti bus DD. Priori bus et Cap.0 

inclite civitatis Senarum Gubernatoribus, amicis nostris sin
gularissimis. 

N.0 76. 1441 18 Ottobre 

Deliberazz"one del Consiglio generale di Sùma, colla quale è 
assoluto dalla pena di morte Benedetto da Genova z·n
qu-isz"to per fàlszfìcazione dz" moneta. (ARCHIVIO detto, · De
liberazioni del Consiglio Generale, ad annum). 

Anno Domini Mccccxli. Ind. v.~ die xvz"ù" Octobris. 

In Consilio populi et popularium Mag.ce civitatis Senarum_: 
sollepniter convocato et congregato in sala magna palatii 
inferioris, secundum formam Statutorum et ordinamentorum 
Comunis Senarum, more solito. - · Et facta proposita super 
quibusdam licteris Reverendissimorum Cardinalium, videlicet 
Sancti Angeli, Moranensis, Sancte Anastasie, Colupne, et 
Sancte Crucis, ac etiam Romanorum et domine Paule do
mine Piombini, et redditis consiliis super predictis, et partitis 
subscriptis, fuit ta~dem victum, obtentum et deliberatum sol
lepniter: quod Benedictus ... de Ianua et Antonius de lo Scro
folaro de Roma et Laurentius eius filius aurifices, detenti 
in carceribus Comunis Senarum et inquisiti per dominum 
Potestatem et per· dominum Capitaneum Iustitie Civitatis Se
narum, eo quod fabricaverunt falzam monetam in Civitatem 
Senensem et ipsam coniaverunt contra formam Statutorum 
Senensium, sint et esse intelligantur liberi et absoluti ab 
omni pena personali, et quod in locum diete pene sit subro· 
gata pena perpetui carceris, et in ipsa pena per ipsos ret
tores debeant condepnari. Quod fuit obtentum per cxxx con-
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siliarios reddentes eorum lupinos albos del si: xlm"i consiliariis 
reddentibus eorum lupinos nigros pro non in contrarium, non 
obstantibus: obtenta primo derogatio statutorum. per cxxx 
consiliarios reddentes eorum lupinos albos pro si: x lt,z"i con
siliariis reddentibu!:l eorum lupinos nigros pro non, in contrario 
predictorum, non · obstantibus. 

N.0 77. 14.41 2L Dicembre 

Lodo pronunziato da a~·ovannz· di Guccz'o in una vertenza 
tra l' Universa"tà de' Pittori e Maestro Adamo di Colino 
pittore (ARCHIVIO DEI CoNTRATTI IN SrENA, Filza dei rogiti 
di Ser Galgano di Cenne. N. 23). 

Anno domini 1441 Incl. V, die vero xxii decembris de sero. 
Nos Iohannes Guccij de Senis arbiter arbitrato et tertius 

electus et nominatus ab Pietro Nannù; Puccfj et. Iohanne 
Pauli de Podio, pictoribus de Senis, eorum nomine et vice et 
nomine artis pictorum et eius artis Rectoribus vel Sindicis 
pro qua de rato promiserunt ex una parte, et Magistro Adamo 
pietore ex alia parte, ad decidendum et terminandum certas 
eorum lites et cliferentias quas habunt ad invicem, ratione et 
occasione expensarum factarum per dictum Magistrum Ada· 
mum in quodam litigio facto per dictum magistrum Adamum 
contra dictam Artem et ratione et occasione certarum con
depnationum factar-um per dictam Artem contra dictum Ma
gistrum Adamum. Unde auditis dictis partibus pluries et plu
ries et eorum juribus inscriptis et oretenus et omnibus visis 
et consideratis que videnda et consideranda fuerint: Christi 
nomine invocato tale inter dictas partes laudum et arbitrum 
damus et proferimus: Quia condepnamus dictum .Magistrum 
Adamum ad non petendum in proprium aliquid a dieta arte, 
vigore expensarum predictarum; et similiter condepnamus 
dictam Artem ad non petendum nec exigendum aliquid a dicto 
Magistro Adamo, vigore et occasione dictarum condepnatio-
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num ve! alia quacumque occasione jure vel causa, in compen
sationem dictarum expensarum et dictarum condepnationum 
bin e inde. Ita quod diete partes sint et intelligantur esse li
bere qui etate et absolute ab omnibus et singulis que diete 
partes dictis nominibus sibi ad invicem et inter se petere ve! 
exigere possent et omnibu.s et occasionibus supradictis. Ex 
nunc capsantes di ctas eondepnationes et omnes ali as scri 
pturas ubi dictus Magister Adamus esset ve! appareret quo
libet obligatus diete Ar·tis et omnes alias ubi etiam dieta Ars 
esset vel appareret qu òlibet obligata di cto Magist ro Adamo 
vigore dictarum expensarum factarum . in dicto litigio. Cum 
hoc tunc reservata quod dieta Ars restituat dicto Magistro 
Adamo quandam tenutam quam sibi tolli fecit dieta Ars. Et 
predicta omnimodo etc. 

Presentibus dieti s partibus vid·eJicet dietis Magistris Piet?·o 
et Iohanne Reetoribus et Sindicis diete Artis pro qua Arte 
ad cautelam de rato promiserunt etc. Et se facturos etc. Et 
dicto magistro Adamo, et andito dicto laudo et content.is in 
eo et sibi lectis vulgari sermone consensientibus et eorum 
consensum dantibus et prestantibus. Et sibi ad invicem et 
inter se solepnibus stipulationibus intervenientibus bine inde 
dictum laudun;1 et contenta in eo ratificantibus et promicten
tibus sibi ad invicem et inter se solepr;ibus stipulationibus 
bine inde intervenientibus predictam ratificationem et dictum 
laudum et contenta in eo, actendere et observare et contra 
non dicere, facere, vel venire quoquomodo. Et sic pro obser
vantia predictorum juraverunt non facere contra quoquo
modo. 

Latum et actum Sen.is in curia Mercantie per supradictnm 
Iobannem Arbitrum et testium predictum sedentem pro tribu
nali in dieta Curia, Anno, indictione et die suprascriptis, 
coram Sano Cristofori pizicauiolo, Ser Petro Guccii Notario, 
Angelo Pieri de Ptolomeis testibus, presentibus vocatis et 
rogatis de Senis. 

Ego Galganus Cennis etc. 
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NOTA 

AJamo di maes tro Coli no dipinse le volte del Duomo nel 1419 il palco dell'in
ferme•·ia dello Spedale come rilevasi dal registro dei conti correnti dell436-44. 

1440 giugno 6. 
Maestro Adamo di maestro Cholino dipentor P. diè avere a di vj di Giu,qno t 440 

fior. trea tasei a lib. iiij el fiori no son no per la depentura el pale ho de la in{e>·meria. 

N.0 78. 1442 8 Agosto 

Il Cardinale Del Fiesco scrive alla Signo1·ia di Sz"ena pre
gando di lz'berat·e dal Carcere Benedetto di Mantica m·afo 
genovese (ARCHIVIO detto, Concistoro, Lettere ad annurn). 

Magnifici et potentes Domini. Anno proxirne preterito, 
Domination-es Vestre, nostris precibus sua persolita clernentia 
ac etiam in Nos non parva benivolentia inclinate, B enedicto 
Mantengho aurifici Ianuensi veniam vite impartite Runt. Quo 
fit ut cum ob gratiam eidem impartitam quoddam (sic) in
dissolubili obligationis vinculo Dominationihus Vestris per- . 
petuo adstringamur. Cumque quod maius est, eidem vitam 
si li cet indulxeritis, in Vestris Dominationibus plurimum con
fid entes illas nostris iteratis precibus ornni ... qua possurnus 
instantia duxirnus exorare, quatenus turn beatissime et glo
riosissime Virginis totius misericordie matris, tum nostra con
templatione eundem Benedictum, qui ut concepimus in sui 
deli cti penam per annum in deplorandis carceribus vitam 
duxì t miserabilem, ab_ipsis carceribus libere relaxare digne
mini. Pro cuius gratia tam eidem concessa, quam concedenda, 
Vestris Dominationibus perpetuo reddemus obnoxii: offeren~ 
tes Nos pro eisdem ad queque grata paratis. Ex Florentia 
die viii Augusti. 

G. Tituli Sancte Anastasie 
Cardinal de Flisco. 

(Direzz'one) Magnificis et potentibus Dominis Prioribus Gu
bernatoris et Capitaneo inclite civitatis Senarum, amicis nostris 
honorandis. 
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N.0 79. 1443 31 Ottobre 

Ordine dz" p_agamento a favor·e dz· Lodovico di Luca per 
le pitture fatte sulla por ta del Palazzo pubblz"co (ARCHI
VIO detto, Concistoro Deliberazioni ad annum c. 62, 64). 

Magnifici et potentes domini domini Priores Gubernatores 
Comunis et Capitaneus populi Civitatis Senarum. 

Et una cum Vexilliferis Magistris decreverunt declarare 
et declaraverunt, de pictura facta super portam palatii Ma
gnificor·um Dominorum per Ludovz"cum Luce pictorem et 
socios, pretium esse et esse debere fior: tl'iginta duorurn de 
lib; .9uattuor den: sen: pro quolibet fio reno. Et eisdern de
creverunt solvi suprascriptas quantitates den: per camera
rium Biccherne cui decreverunt fieri apodixam solutionis. 

Et datis et solvatis Ludovz·co Luce pictori et sociis fior: 
triginta duos de L. 4 fior: pro pictura porte palati i M. D. 
per ,nos declaratos pro pictura predicta. Et quod si detis etc. 
Die xxxj ottubris 1443. 

N o TA 

Di questo pittore diamo le seguenti notizie. 
1416. 
Vico di Luca dipento•·e die avere Lib. qua•·antacinque e quali sonno per tre 

t:olte le quali à dipente in cha/onica. (ARCHIVIO DELL'OPERA METROPOLITANA. Lib. 
Creditori e debitori ad annum c. 16). 

1427. 
A Lodovico dipentore sol. 4 pe•· dipentura uno lampanaio · • la chappella di 

Jhy in chiesa. (ARCH. DI STATO IN SIENA. Comp. di S. Bernardino Lib. d'entrata e 
uscita B. un c. 196). 

1449 Febbraio 6. 
Lodovicho di Lucha dipentore die avere per insino a dì 6 di ferraio lib. "in

titre, sol. sei per una targ ia per uno bau, (sic) per uno lione e per dipentura 
tu tte queste cose e dipentura de le bande d'uno pennone, si tolsero per onorare 
l'esequie di M. Pietro Miche.qli il quale mori a Roma ch'era imbasciatore de la 
Comu nità. (ARCHIVIO detto, Lib. della Camera del Comune a c'. 141). 
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N.0 80. 1443 10 Febbraio 

Allogagione a Giovanni e Lorenzo Turini orafi di una sta
tua d'argento rappresentante la Madonna, per· la cap
pella di Palazzo. (A.RCHIVIO detto, Concistoro Deliberazioni 
ad annum c. 36). 

In Nomine Domini Amen. 

Gloriosi Magnificique Domini cum Vexilliferis Magistris, 
nomine comunis Sen: locaverunt lohannz' aurifici presen.ti 
et conducenti pro se et Laurentio fmtre suo ad facendum 
unam figuram argenti cum eius filio in collo ad similitndinem 
unius sirnilis figure terre chotte quam portavit, et que stare 
debet penes sacristiam palatii altituò.inis ad similitudinern 
sanctorum Petri et Pauli, quorum figure sunt penes Came
rarium Consistorii cum duabus basis sub ea altitudinis in 
totum digitorum trium per modum quod ipsa figura Virginis 
Mar·ie sit altior illis figuris sanctorum Petri et Pauli trium 
digitorum; et in prima basa esse debet scultum et exmalta
tum nomen Virginis Marie et lahorata debet esse de bono 
et fino argento grossorum ad sensum et ad iuditium cuius
cumque· boni et legalis ac experti aurificis et magistri: qua 

figura debet habere post se a parte posteriori unam fene
strellam bene adatam, adeo quod bene stet in modum quod 
iuxta videatur et hoc quod videri possit. Antedicta figura sit 
bene !aborata an non etc. 

Cum predictis et capitulis prout constat manu mei notari 
infrascripti et suprascripta ecc. ex ea rogatus ecc. 

N O. T A 

Io Concistoro era stata proposta l'esecuzione di questa statua fino dall' 8 di gen
naio, come rilevasi dalla seguente deliberazione registrata a c. 10. 

Et deliberaverunt quod fi.at una figura ar·genti Virginis gloriose cum nostro 
Domino Yhu in collo ad honorem et laudem omnipotentis Dei et Gloriosissime 
Virginis Marie advocate et protett•·icis huius alme Civitati.t cum modis et f orma 
et valore ordinandis pro ,orna tu altaris cappelle M palati i pre{atorum Magni
tìcm·um Dominorum Priorum. 
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N.0 81. 1444 (stile sen.) 28 Marzo 

Il Consig lz"o del P opolo delibera che sia restaur·ato i l pa
lazzo de' Marsz.{z' che mz·nacciava rovz·na (ARCHIVIO ele tto, 

D eliberazioni dette a c. 20 t). 

In Consilio Populi et P opularium .Magnifici comunis Se
narum solemniter convocato et cong regato in sala inferi oris 
palatii , residentie prefatorum Mag nifìco rum Domin orurn, ubi 
~im i l ia consilia congregari consueverun t, et facta in eo super 
quodam recordo da to per Quatuor Bi cherne, de palatio de 
Ma rsiliis quì minatur ruinam et aliis solemnitatibus obser
vatis, que ex forma statutorum observari debent, fuit pro
visum, obtentum et solemniter deliberatum: quod si t et in
telligatur piene remissum et commissum in Quatuor Bicherne 

prefatos qui habeant plenam auctoritatem quantam bahet 
comune Senarum in providendo, quod dictum palatium re
pareretur de proximo cum omni diligentia et sollicitudine 
per illos ad quos spectat sine aliqua expensa nostri Comunis, 
sub pena lib: centum denariorum pro quo1ibet eorum qua
tu or si essent negligentes in predictis, solvendorum carne
rario montis comunis Sen. Cum hoc, quod possint accipere 
de denariis Nannis Nannis Domini Marsilii pro dieta repa

ration e fienda, cum boe, quod idem Nannes conservetur supra 
dieta domo de quantitate denariorum expendendorum in re

paratione predic.ta. 

. N o TA 

Due altre deliberazioni si leggono ne'libri del Concistoro, intorno a restauri di 
questo palazzo . . 

1443 3 Luglio. 
Dinan z i a Voi Magnifici et Potenti Signori, Signori Priori Gm,ernatori del 

Comune et Capitano di Popolo de la città di S iena. 
Ex p onsi con ongni debita reverentia per parte de' vostri servidori Camarlengo